

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
12/2013

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	13.240.301,00	17.395.265,80	3.219.113,34	18,51%	13.930.686,57	80,08%	3.464.579,23
RECEITAS CORRENTES	12.340.301,00	15.062.440,80	2.429.443,34	16,13%	12.063.288,02	80,09%	2.999.152,78
RECEITA TRIBUTARIA	388.000,00	638.000,00	101.622,49	15,93%	632.819,69	99,19%	5.180,31
Impostos	301.500,00	431.500,00	94.797,72	21,97%	497.727,16	115,35%	- 66.227,16
Taxas	66.500,00	186.500,00	6.824,77	3,66%	142.471,51	76,39%	44.028,49
Contribuição de Melhoria	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00%	898,46	4,49%	19.101,54
(-) Deduções da Receita Tributária	0,00	0,00	0,00	0,00%	- 8.277,44	0,00%	8.277,44
RECEITA DE CONTRIBUICOES	110.000,00	125.000,00	18.205,82	14,56%	117.573,58	94,06%	7.426,42
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	110.000,00	125.000,00	18.205,82	14,56%	117.573,58	94,06%	7.426,42
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	40.000,00	40.900,00	6.687,99	16,35%	35.434,42	86,64%	5.465,58
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	40.000,00	40.900,00	6.687,99	16,35%	35.434,42	86,64%	5.465,58
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	1.465,00	1.465,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.465,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	1.465,00	1.465,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.465,00
(-) Deduções da Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVICOS	90.000,00	90.000,00	11.892,74	13,21%	69.001,52	76,67%	20.998,48
Receita Bruta de Serviços	90.000,00	90.000,00	11.892,74	13,21%	69.001,52	76,67%	20.998,48
(-) Deduções da Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	11.551.116,00	14.007.355,80	2.286.943,52	16,33%	11.179.980,16	79,82%	2.827.375,64
Transferências Intergovernamentais	10.863.216,00	12.982.476,00	2.265.673,32	17,45%	10.775.511,96	83,00%	2.206.964,04
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	687.900,00	1.024.879,80	21.270,20	2,08%	404.468,20	39,46%	620.411,60
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	159.720,00	159.720,00	4.090,78	2,56%	28.478,65	17,83%	131.241,35
Multas e Juros de Mora	9.317,00	9.317,00	1.061,94	11,40%	7.910,86	84,91%	1.406,14

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
12/2013

Indenizações e Restituições	79.860,00	79.860,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	79.860,00
Receita da Dívida Ativa	33.275,00	33.275,00	526,71	1,58%	3.707,12	11,14%	29.567,88
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas Correntes Diversas	37.268,00	37.268,00	2.502,13	6,71%	16.860,67	45,24%	20.407,33
(-) Deduções de Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	900.000,00	2.332.825,00	789.670,00	33,85%	1.867.398,55	80,05%	465.426,45
OPERACOES DE CREDITO	0,00	700.000,00	600.000,00	85,71%	625.347,43	89,34%	74.652,57
Operações de Crédito Internas	0,00	700.000,00	600.000,00	85,71%	625.347,43	89,34%	74.652,57
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENACAO DE BENS	200.000,00	220.000,00	182.100,00	82,77%	255.100,00	115,95%	- 35.100,00
Alienação de Bens Móveis	200.000,00	220.000,00	127.000,00	57,73%	200.000,00	90,91%	20.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	55.100,00	0,00%	55.100,00	0,00%	- 55.100,00
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	700.000,00	1.412.825,00	7.570,00	0,54%	986.951,12	69,86%	425.873,88
Transferências Intergovernamentais	700.000,00	941.280,00	7.570,00	0,80%	323.005,19	34,32%	618.274,81
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	0,00	471.545,00	0,00	0,00%	663.945,93	140,80%	- 192.400,93
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	13.240.301,00	17.395.265,80	3.219.113,34	18,51%	13.930.686,57	80,08%	3.464.579,23
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	13.240.301,00	17.395.265,80	3.219.113,34	18,51%	13.930.686,57	80,08%	3.464.579,23
DÉFICIT (VI)	0,00	3.040.221,56	187.256,42	0,00%	1.281.700,45	0,00%	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	13.240.301,00	20.435.487,36	3.406.369,76	0,00%	15.212.387,02	0,00%	0,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	342.675,06	0,00	0,00%	342.675,06	100,00%	0,00
Superávit Financeiro	0,00	342.675,06	0,00	0,00%	342.675,06	100,00%	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS			SALDO (f-(g+h))	
				No Bimestre	Até o Bimestre	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)		% ((g+h)/f)
						No Bimestre	Até o Bimestre (g)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	13.240.301,00	7.195.186,36	20.435.487,36	3.747.598,50	15.212.387,02	3.406.369,76	13.239.879,76	1.972.507,26	74,44%	7.195.607,60

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
12/2013

DESPESAS CORRENTES	9.914.845,00	3.667.215,98	13.582.060,98	1.871.338,92	10.503.656,70	2.461.802,82	10.487.487,80	16.168,90	77,33%	3.094.573,18
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.207.282,80	1.587.505,00	6.794.787,80	1.291.590,06	5.637.916,40	1.751.126,23	5.637.916,40	0,00	82,97%	1.156.871,40
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	130.000,00	90.000,00	220.000,00	30.889,38	205.215,00	30.889,38	205.215,00	0,00	93,28%	14.785,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.577.562,20	1.989.710,98	6.567.273,18	548.859,48	4.660.525,30	679.787,21	4.644.356,40	16.168,90	70,97%	1.922.916,78
DESPESAS DE CAPITAL	3.270.456,00	3.527.970,38	6.798.426,38	1.876.259,58	4.708.730,32	944.566,94	2.752.391,96	1.956.338,36	69,26%	4.046.034,42
INVESTIMENTOS	2.824.156,00	3.350.970,38	6.175.126,38	1.799.837,94	4.165.772,99	868.145,30	2.209.434,63	1.956.338,36	67,46%	3.965.691,75
INVERSÕES FINANCEIRAS	246.300,00	- 45.000,00	201.300,00	0,00	127.839,41	0,00	127.839,41	0,00	63,51%	73.460,59
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	200.000,00	222.000,00	422.000,00	76.421,64	415.117,92	76.421,64	415.117,92	0,00	98,37%	6.882,08
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	55.000,00	0,00	55.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	55.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	13.240.301,00	7.195.186,36	20.435.487,36	3.747.598,50	15.212.387,02	3.406.369,76	13.239.879,76	1.972.507,26	74,44%	7.195.607,60
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	13.240.301,00	7.195.186,36	20.435.487,36	3.747.598,50	15.212.387,02	3.406.369,76	15.212.387,02		74,44%	5.223.100,34
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	13.240.301,00	7.195.186,36	20.435.487,36	3.747.598,50	15.212.387,02	3.406.369,76	15.212.387,02		0,00%	0,00